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Rok 2020 jest czasem wspo-
mnienia 100. rocznicy urodzin 
Karola Wojtyły, późniejszego ar-
cybiskupa krakowskiego i pa-
pieża Jana Pawła II, który wyci-
snął wielkie piętno na życiu 
współczesnego świata. Co wię-
cej, dokonał tego nie tylko dzięki 
głębokiej osobistej duchowości, 
ale także przez fakt wyjątkowej 
umiejętności zjednywania sobie 
ludzi, wchodząc w zakres komu-
nikacji społecznej i kultury.

Święty Papież potrafił pokazać 
stylem swojego życia, że kultura i komunikacja wzajem-
nie się przeplatają i są ze sobą mocno powiązane. Chodzi 
o to, że kultura jest „[…] specyficznym sposobem istnienia 
i życia człowieka. Tworzy ona zespół powiązań pomiędzy 
osobami żyjącymi wewnątrz każdej wspólnoty, określa-
jąc międzyludzki i społeczny charakter bytu człowieka. 
Podmiotem i twórcą kultury jest człowiek, który znajduje 
w niej swój wyraz i równowagę”1 Oznacza to, że osoba 
ludzka wyraża się przez kulturę, a kultura z istoty rzeczy 
jest komunikacją ludzi między sobą i komunikacją ludzi 
z Bogiem. Jan Paweł II zdawał sobie sprawę z tego, że 

1 Jan Paweł II. Środki społecznego przekazu pomostem pomiędzy wiarą 
i kulturą. Orędzie na XVIII Światowy Dzień Środków Społecznego Prze-
kazu – 1984. w: Jan Paweł II. Dzieła zebrane. T. IV. Kraków 2007 s. 882.
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komunikacja i kultura same w sobie stają się przekazem. 
Z tej racji naturalną funkcją wspomnianej komunikacji 
jest treść przekazu, która determinuje sam przekaz2. 
Tym sposobem papież Wojtyła – poprzez kulturę w ko-
munikacji i komunikację w kulturze – umiał odnaleźć się 
w każdej sytuacji, dostosować się do zmieniających się 
okoliczności, a gdy trzeba było – wyjść poza ich sztucznie 
wytyczone ramy. Jego komunikacja i kultura wytwarzały 
moralnie zdrową opinię publiczną, wiążącą się z dobrem 
mieszkańców Ziemi i dowartościowaną w różnych środo-
wiskach politycznych, narodowych, społecznych i religij-
nych.

W tak zarysowanym kontekście oddajemy do rąk Czy-
telników niecodzienną książkę Jan Paweł II. Komunikacja 
i kultura. Jest to praca pod redakcją, której przygotowa-
nie trwało ponad rok i stanowi ciąg monografii w ramach 
serii wydawniczej: Edukacja Medialna (5). Cieszy fakt, że 
wszyscy zaproszeni do publikacji Autorzy – pochodzący 
z różnych stron świata – odpowiedzieli pozytywnie i swoje 
zafascynowanie Papieżem wyrazili w postaci wyjątkowych 
tekstów, przemyśleń i spostrzeżeń. Jedno stało się pew-
ne: niniejsza książka jest nie tylko przypomnieniem osoby 
Jana Pawła II, jego nauczania w wybranych aspektach, 
ale nade wszystko stanowi głośne wołanie o kulturę w ko-
munikacji i komunikację w kulturze na co dzień.

Ks. prof. nadzw. dr hab. Robert Nęcek
kierownik Katedry Edukacji Medialnej

Mgr Joanna Sobczyk-Pająk
wykładowca Katedry Edukacji Medialnej

2 Por. Tamże, s. 883.
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Fundacja Civitas Christiana została powołana w 2015 r. 
Głównymi celami Fundacji są: podtrzymywanie i upo-
wszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości 
oraz rozwój świadomości narodowej, obywatelskiej i kul-
turowej; rozwój społeczeństwa obywatelskiego, budowa 
kapitału społecznego; przeciwdziałanie zagrożeniom współ-
czesnego świata oraz wykluczeniu społecznemu.

Fundacja realizuje swoje cele m.in. poprzez: mecenat kul-
tury, prowadzenie działalności edukacyjnej, szkoleniowej, 
kulturalnej, dydaktycznej, badawczej, publikowanie i roz-
powszechnianie wyników badań, prac badawczych, artyku-
łów oraz dokumentów, związanych z naukami społecznymi.

Od 2016 r. Fundacja Civitas Christiana jest wydawcą kwar-
talnika „Społeczeństwo”

Zapraszamy do wspólnego budowania przyszłości  
kwartalnika „Społeczeństwo”.
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